setor privado, 62,2% possuíam mestrado e 28,4% possuíam doutorado em 2010. 

Já a meta 14 do PNE propõe “[...] elevar gradualmente o número de ma-
trículas na Pós-Graduação stricto sensu, de modo a atingir a titulação anual de 
60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores” (BRASIL, 
2014a).  Em 2011, foram titulados 42.830 mestres e 12.217 doutores no país. 
Portanto, o esforço para os próximos dez anos, a contar da aprovação do PNE, 
deverá ser maior na formação de doutores, que implicará em duplicar as matrí-